
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 161 

din 23 martie 2022 

cu privire la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad/Statului Român-Fond Locativ 

 

          Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20851/17.03.2022, 

          Analizând raportul de specialitate al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.20853/17.03.2022,  

          Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

          Ținând seama de listele de inventar aparținând domeniului privat al Municipiului 

Arad/Statului Român, liste cuprinzând locuințele, terenurile şi garajele aflate în administrarea 

Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcției Patrimoniu, întocmite conform Dispoziției nr. 

2595/02.11.2021 privind constituirea comisiilor de inventariere a elementelor de activ şi pasiv 

ale Municipiului Arad pentru perioada în care se realizează inventarierea 03.11.21-31.12.2021, 

comisia 6, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g), art.196 alin. (1) lit. a), art. 357 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                        

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

     Art. 1. Se aprobă inventarul bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului 

Arad/Statului Român, bunuri aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

prin Serviciul Fond Locativ din cadrul Direcției Patrimoniu, conform anexelor, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.    

     Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin 

Serviciul Fond Locativ şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Fond Locativ 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.03.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02   



 

                                                       

H O T Ă R Â R E A  NR.____ 

din __________________2022 

cu privire la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad/Statului Român-Fond Locativ 

 

 

          Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20851/17.03.2022, 

          Analizând raportul de specialitate al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.20853/17.03.2022,  

          Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

          Ținând seama de listele de inventar aparținând domeniului privat al Municipiului 

Arad/Statului Român, liste cuprinzând locuințele, terenurile şi garajele aflate în administrarea 

Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcției Patrimoniu, întocmite conform Dispoziției nr. 

2595/02.11.2021 privind constituirea comisiilor de inventariere a elementelor de activ şi pasiv 

ale Municipiului Arad pentru perioada în care se realizează inventarierea 03.11.21-31.12.2021, 

comisia 6; 

           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g), art.196 alin. (1) lit. a), art. 357 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                        

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

     Art. 1. Se aprobă inventarul bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului 

Arad/Statului Român, bunuri aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

prin Serviciul Fond Locativ din cadrul Direcției Patrimoniu, conform anexelor, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.    

     Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin 

Serviciul Fond Locativ şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

             

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR GENERAL 

 

 

 
 
Serviciul Fond Locativ                                                                                                                                                                     
Raluca Staniş / Raluca Staniş               PMA –S4-02 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T            AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD Nr. 162/17.03.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

REFERAT DE APROBARE 

Nr. ________ din _______.2022 

 

 

 

 

               Având în vedere dispozițiile legale, conform cărora inventarul bunurilor 

care alcătuiesc domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale se aprobă prin 

hotărâre a autorității deliberative locale,  

 

             Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a MunicipiuluiArad/StatuluiRomân, 

bunuri aflate în administrarea Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcției 

Patrimoniu, conform anexelor care fac parte integrantă din acest proiect. 

           

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL FOND LOCATIV 

NR.______________/_________2022 

 

R A P O R T  

al Serviciului Fond Locativ cu privire la aprobarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român 
 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr.______/________2022, 

al domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, 

Obiect:  

Propunere de aprobare a inventarului bunurilor care alcătuiesc proprietatea 

privată a Municipiului Arad/Statului Român, bunuri aflate în administrarea 

Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcției Patrimoniu, conform anexelor care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Consideraţii de ordin general: 

Având în vedere prevederile art.357 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

    (1) Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al unităţii 

administrativ-teritoriale se întocmeşte şi se actualizează de către o comisie special 

constituită, condusă de autoritatea executivă ori de o altă persoană împuternicită să 

exercite atribuţiile respective, după caz. 

    (2) Comisia prevăzută la alin. (1) se constituie prin dispoziţia autorităţii 

executive a fiecărei unităţi administrativ-teritoriale. 

    (3) Comisia prevăzută la alin. (1) are obligaţia de a actualiza inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale în 

termen de cel mult 90 de zile de la modificarea regimului juridic al bunurilor 

respective. 

    (4) Inventarul prevăzut la alin. (1) se aprobă prin hotărâre a autorităţii 

deliberative a fiecărei unităţi administrativ-teritoriale. 

Ținând seama de listele de inventar aparținând domeniului privat al 

Municipiului Arad/Statului Român, cuprinzând locuințele și terenurile aferente 

locuințelor, aflate în administrarea Serviciului Fond Locativ, 

Având în vedere prevederile Dispoziției nr.2595/02.11.2021 privind 

constituirea comisiilor de inventariere a elementelor de activ şi pasiv ale 

Municipiului Arad pentru perioada în care se realizează inventarierea 03.11.2021-

31.12.2021, comisia 6; 

P R O P U N E M: 

         Adoptarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român, bunuri 

aflate în administrarea Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcției Patrimoniu, 

conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    
                      

 DIRECTOR EXECUTIV,                                                                    ȘEF SERVICIU, 

              C.j. Ștefan Szuchanszki                                                                     C.j. Raluca Staniș

                                


